

# Câmara Municipal de São Sebastião do Oeste

Poder Legislativo Municipal – Estado de Minas Gerais

### PROJETO DE RESOLUÇÃO N.º 004/2024.

DENOMINA LUIZ ANTÔNIO TAVARES
O POSTO DE IDENTIFICAÇÃO DA
POLICIA CIVIL DE SÃO SEBASTIÃO DO
OESTE.

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de São Sebastião do Oeste, Minas Gerais, apresenta o seguinte Projeto de Resolução:

- **Art. 1.º-** Denominar-se-á **LUIZ ANTÔNIO TAVARES**, o Posto de Identificação da Policia Civil em São Sebastião do Oeste.
- **Art. 2.º-** A Mesa Diretora deverá providenciar a colocação de placa indicativa da homenagem no local denominado.
- **Art. 3.º-** As despesas decorrentes da aplicação desta Resolução correrão por conta de dotações próprias consignadas no Orçamento.
  - Art. 4.º- Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Plenário da Câmara Municipal de São Sebastião do Oeste, Minas Gerais, 18 de dezembro de 2024.

#### ADLSON TAVARES DE CASTRO

Presidente

#### **DORINATO ARTUR SOARES**

Vice-Presidente

### FRANCISCO DE SOUZA PAULINO

1.º Secretário



## Câmara Municipal de São Sebastião do Oeste

Poder Legislativo Municipal – Estado de Minas Gerais

São Sebastião do Oeste (MG), 18 de dezembro de 2024.

Senhores Vereadores.

Apresentamos a esta Casa Legislativa o incluso Projeto de Resolução que dá

denominação ao Posto de Identificação da Policia Civil de São Sebastião do Oeste.

O homenageado, Senhor LUIZ ANTÔNIO TAVARES, natural de São Sebastião do

Oeste-MG, servidor público competente, dedicado e querido por toda a comunidade,

visava à tranquilidade, as boas amizades e qualidade de vida. Foi um trabalhador autêntico

e cumpridor de suas obrigações, honesto, caridoso e sempre firme em seus propósitos.

Estes os fatos que justificam a denominação do Posto de Identificação de São Sebastião

do Oeste com seu nome, decerto que atende plenamente aos requisitos constantes da Lei

Orgânica do Município neste sentido.

Com esta justificativa, requeiro tramitação e aprovação do presente Projeto de Resolução.

Atenciosamente.

ADLSON TAVARES DE CASTRO

Presidente

DORINATO ARTUR SOARES

Vice-Presidente

FRANCISCO DE SOUZA PAULINO

1.º Secretário



# Câmara Municipal de São Sebastião do Oeste

Poder Legislativo Municipal – Estado de Minas Gerais

#### Biografia

Luiz Antônio Tavares nascido em São Sebastião do Oeste no dia 06 de setembro 1951, filho de Alzilo José Tavares e de Dona Maria José de Jesus, Irmão da Sônia do Antônio Silva, Zilinha do Zé Gondinho, Sebastião do Táxi e do Joaninho. De família humilde começou a trabalhar muito cedo no serviço de trabalhador rural com mais ou menos 10 anos de idade não tendo quase tempo nenhum para estudar, mas mesmo assim diante das dificuldades conseguiu se formar no Ensino Médio. Naquela época era uma formação de grande valia. Nos caminhos da vida conheceu a senhora Dely Castro Tavares e começaram a namorar e em meados do ano de 1974 se casaram no dia 18 de dezembro 1976.

Luiz era um homem muito esforçado e muito dedicado começou a trabalhar na Prefeitura Municipal de São Sebastião do Oeste na função de Braçal. O prefeito da época sabendo de sua inteligência colocou ele como funcionário no Posto da Delegacia Civil do Município de São Sebastião do Oeste. Sempre foi competente e dedicado logo se destacou como o melhor funcionário na área do atendimento da Polícia Civil. Fazia o nosso serviço de despachante e de escrivão do delegado, enfim fazia todas a atribuições da polícia civil em nosso Município sempre com muito esforço e dedicação, desta forma toda população sempre foi muito bem representada. O senhor Luiz carinhosamente foi apelidado pelo povo Sebastianense de Subdelegado.

Luiz fora de suas atribuições na Prefeitura sempre se dedicou as datas festivas da Cidade, a festa de São Sebastião, Semana Santa e também nas festas de Reinado sempre se doando e também se vestindo de rei e sempre empenhado.

Infelizmente o Município de São Sebastião do Oeste perdeu um ilustre cidadão num trágico acidente de trânsito no dia 09 de maio de 2024 deixando sua esposa Dely Castro Tavares, seu filho Jones Castro Tavares seu neto Luiz Miguel Massiere e sua nora Gizele Massiere.

Fica hoje lembranças boas de uma pessoa muito querida por todos.